
 
Ministero dell’Istruzione  e del Merito  

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana  
Ufficio XII 

Ambito Territoriale della Provincia di Siena 
 

 
Responsabile del procedimento: 

 Renata Mentasti 

e-mail: renata.mentasti@istruzione.it 

tel. n.: + 39 0577 253001 

Piazza G. Matteotti, 30 – 53100 Siena 

Tel. +39 0577 253001 

e-mail: PEO usp.si@istruzione.it 

e-mail: PEC: uspsi@postacert.istruzione.it 

Web:www.uspsiena.it 

Referenti: 

Roberta Bonelli  

roberta.bonelli4@istruzione.it 

tel. n: + 039 0577 253213 

 

 

IL DIRIGENTE 
 

VISTA la Legge 104/92 e normativa connessa; 

VISTA la comunicazione della Direzione Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale 

per la Toscana del 6 aprile 2023, che attribuisce alla provincia di Siena un 

organico di diritto per il sostegno di n. 455 posti e di n. 25 posti di 

potenziamento; 

VISTA la nota della Direzione Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la 

Toscana prot. n. AOODRTO8592 del 16.06.2023 con la quale venivano 

richiesti gli aggiornamenti dei fabbisogni degli alunni con disabilità, relativi 

all’organico di sostegno a. s. 2023/2024; 

VISTO il decreto del Direttore Generale dell’USR Toscana prot. n. 880 del 31 luglio 

2023, con il quale sono stati autorizzati all’Ambito Territoriale della provincia 

di Siena, ulteriori n. 505 posti per attività di sostegno per assicurare il diritto 

all’istruzione e l’inclusione degli alunni con disabilità iscritti nelle Istituzioni 

scolastiche di ogni ordine e grado; 

VISTO il proprio decreto prot. n. 5775 del 11.08.2023 con il quale sono stati assegnati 

i posti per le attività di sostegno nelle istituzioni scolastiche di ogni ordine e 

grado della provincia di Siena per l’a.s.2023/2024; 

VISTA la nota prot. n. 6695 dell’11.09.2023 dell’I.C. “C. Angiolieri” di Siena, con la 

quale viene comunicata la variazione del numero degli alunni con disabilità 

nella scuola dell’infanzia e la restituzione di n. 12 ore per attività di sostegno 

del suddetto ordine di scuola; 

VISTE      le note prot. n. 9905 e n. 9906 del 08.09.2023 dell’I.C. “Lorenzetti” di 

Sovicille con le quali viene comunicata la revisione della certificazione 

L.104/1992 di un alunno con disabilità con conseguente restituzione di n. 0,5 

posti di organico per le attività di sostegno della Scuola primaria e si 

comunicano le nuove certificazioni L. 104/1992 art. 3 c. 1 di n. 2 alunni alla 

scuola dell’infanzia con la richiesta di ulteriori ore per attività di sostegno; 

VISTE le note prot. n. 13221 del 08.09.2023 e prot. n. 13333 dell’11.09.2023 dell’I.I.S 

“Bosco” di Colle val d’Elsa con la quale si comunicano il trasferimento di uno 

studente con disabilità L.104/1992 art. 3 c. 1 all’indirizzo enogastronomico 

dell’IIS “Ricasoli” e l’aggravamento di una studentessa con disabilità, a cui è 

stata riconosciuta la certificazione L. 104/1992 art. 3 c. 3,  e contestualmente 

si chiede di poter compensare internamente l’organico già autorizzato; 

VISTE la nota prot. n. 115623 del 11.09.2023 dell’IIS “Ricasoli” con cui si comunica 

l’iscrizione dello studente con disabilità L.104/1992 art. 3.c. 1, trasferito 

dall’I.I.S. “ Bosco” all’indirizzo indirizzo Professionale Alberghiero di Colle 

di Val d’Elsa dell’I.I.S. “ Ricasoli” e ,  e si richiede l’assegnazione n. 9 ore per 

attività di sostegno; 
 

DISPONE 

 
 

- la soppressione di n. 0,5 posti dall’organico di sostegno della scuola dell’infanzia dell’I.C. 

“Angiolieri” di Siena e la contestuale integrazione di n. 0,5 posti (12 ore) nell’organico di 

sostegno della scuola dell’infanzia dell’I.C. “Lorenzetti” di Sovicille; 

mailto:renata.mentasti@istruzione.it
mailto:usp.si@istruzione.it
mailto:uspsi@postacert.istruzione.it
mailto:roberta.bonelli4@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione  e del Merito  

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana  
Ufficio XII 

Ambito Territoriale della Provincia di Siena 
 

 
Responsabile del procedimento: 

 Renata Mentasti 

e-mail: renata.mentasti@istruzione.it 

tel. n.: + 39 0577 253001 

Piazza G. Matteotti, 30 – 53100 Siena 

Tel. +39 0577 253001 

e-mail: PEO usp.si@istruzione.it 

e-mail: PEC: uspsi@postacert.istruzione.it 

Web:www.uspsiena.it 

Referenti: 

Roberta Bonelli  

roberta.bonelli4@istruzione.it 

tel. n: + 039 0577 253213 

 

 

- la soppressione di n. 0,5 posti dall’organico di sostegno della scuola primaria dell’I.C. 

“Sovicille” la contestuale assegnazione di n. 0,5 posti all’organico di sostegno della scuola 

secondaria di II grado dell’I.I.S. “Ricasoli” di Siena; 
 

- la compensazione interna dell’organico assegnato presso I.I.S. “San Giovanni Bosco” di Colle 

val d’Elsa. 
 

. 

 

Siena, data del protocollo                                                                 

                                                                                                                   IL DIRIGENTE 

                                                                                          Renata MENTASTI 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

       ________________________________________ 

Alla c.a. dei Dirigenti Scolastici 

I.C. “Lorenzetti” di Sovicille 

I.C. “Angiolieri” di Siena 

I.I.S. “Ricasoli” Siena 

I.I.S. “Bosco” Colle di val d’Elsa 

 

mailto:renata.mentasti@istruzione.it
mailto:usp.si@istruzione.it
mailto:uspsi@postacert.istruzione.it
mailto:roberta.bonelli4@istruzione.it

		2023-09-12T10:11:54+0000
	MENTASTI RENATA


		2023-09-12T12:21:59+0200
	protocollo




